ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

LEI MUNICIPAL Nº 8.033, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015.

Altera  dispositivo  da  Lei  Municipal  nº
7.914/15 - LOA 2015.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CARAZINHO, ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL.

FAÇO  SABER  que  o  Legislativo  aprovou  e  eu  sanciono  e  promulgo  a
seguinte Lei:

Art. 1º O inciso I do artigo 6º da Lei Municipal nº 7.914, de 12 de janeiro de
2015,  que  estima  a  Receita  e  fixa  a  Despesa  do  Município  de  Carazinho  para  o
exercício financeiro de 2015, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 6...

I  –  Ao  Poder  Executivo,  mediante  Decreto,  a  abertura  de  Créditos
Suplementares até o limite de 10% (dez por cento) da sua despesa total fixada,
compreendendo  as  operações  intraorçamentárias,  com  a  finalidade  de  suprir
insuficiências  de  dotações  orçamentárias,  mediante  a  utilização  de  recursos
provenientes de:

a) anulação parcial ou total de suas dotações;
b)  incorporação  de  superávit  e/ou  saldo  financeiro  disponível  do

exercício anterior, efetivamente apurados em balanço;
c) excesso de arrecadação.” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 11 de dezembro de 2015.

RENATO SÜSS
      Prefeito

Registre-se e publique-se no Painel de
Publicações da Prefeitura:

CECÍLIA BERTOLDI R. DOS SANTOS
Secretária da Administração
DS/DDV

www.carazinho.rs.gov.br
Avenida Flores da Cunha, n° 1264, Centro

Telefone: (54) 3331-2699 / e-mail: prefeitura@carazinho.rs.gov.br